PASQYRA E AKTIVITETIT TE PROGRAMIT PER
PERVETESIMIN KOMPJUTERIK NE VITET 1994 DERI 1999

L ubjané, gershor 2000

Qdlimi i programit Pérvetsimi kompjuterik (programi RO) té cilin e mundésoi né vitin 1994 ligji mbi
»tolarin shkolloré, éshté gé té ngris shkallén e informatozimit té shkollés soné dhe me té rrénjsisht té
kontribpjné né rrolin efektiv, bashkékohoré, hde miklues te institueve arésimore dhe edukative.

Porosia e pérvetsimit kompjuterik éshté:

O t& mésojné mésuesit dhe nxénésit pér pérdorimin e teknol ogjisé informative;

O téfutet standardizimi i pérkrahjes me rastin kalimit kompjuterik té informatavené mes shkollave
dheinstitucioneve tjera;

¢ té nivelizojné pajiget legale kompjuteriko programore pér perkrahjen e mésimit dhe punés
administrativo udhéhegese;

O té kujdesohet pér pajiget e rregullta me aparature bashkékohore kompjuterike dhe me pajige
informatike si dhe

O té sigurohet mundésia pér hulumtimin dhe punén zhvillimore né 1émin e futjes se teknologjisé sé
re né edikim dhe arésimim.

Aktivitetet e programit RO jané té drgjtuara né arésmin e puntoréve pedagogjik, né blerjen e
pajigeve té domosdoshme té aparturave programore dhe ne pajiget edukative programore, pajiseve
kompjuterike, printerve dhe pajiget prezentuese pér lidhjen né rrjetin e INTERNETIT si dhe ne
hulumtimin dhe zhvillimin

Né té gjitha kéto aktivitete jané té kycura krejté 1émit e shkollimit dloven :  edukimi
parashkolloré (foshnjoret) edukimi i shkollés fillore (shkollat fillore) edukimi dhe arsimimi i fémijéve
i fémijve ne rritje e sipér dhe personave me moshé jomadhore me kérkesa té posagme ( institutet pér
edukimin e fémijve me kerkesa te vecanta) me edukaté fillestare t€ muzikés (shkolla e muzikés)
shkollés sé ulté profesionae edukative (shkolla profesionale) shkollés s& mesme profesionale |,
arsmimi teknik dhe i pérgjithshém (shkollat e mesme dhe gjimnazet), edukimi dhe arsmimi ne
konvikte pé nxénés dhe ne konvikte shkollore (konviktet e nxénésve), shkollimi i larté —
Universitetet né Lubjané dhe Maribor (fakultetet e mésuesisé).

STRATEGJITE E VAHDIMIT TERO

Me pérvetsmin informatik déshirojmé té formojmé vleré shtesé té réndésishme té kompjuterizmit,
paigeve kompjuterike né rrjetén kompjuterike e gé éshét e kapshme né shkollat tona té cilén do ta
pérsosim té plotésojme dhe té pérsrisim né té ardhmén.

Vlerén shtesé e shofim aty ku do t& munden nxensit tone dhe studentet te kacafytén me kompleksitetin
e botés bashkékohore. Até nuk mund té arrijm vetem me grumbullimin e argumenteve te dhenave dhe
informacioneve por poashtu me metoda hulumtuese, me bashkimin selekcionimin e informacioneve ge
jané té nevojshme né zgjedhjen e problemeve procesit kreativ né situata té reja te papritshme.
Kapércimi efektiv i informatave dhe i dijes &shté mundési né procesin harmonik né mes nxénésve ,
mésuesve dhe teknologjisg informatike dhe komunikative. Kési 1loj procesi edukativo arsimor éshté
bazé pér shkollén bashkohore né té gjitha lémit .



PERMBAJTET THEMELORE TE PROJEKTIT PER PERVETSIMIN
KOMPJUTERIK

1. EDUKIMI

Né pesé vite té programit RO ishin te realizuara mbi 2.000 seminare treditore dhe formatjera edukuese
nété cilat gé ngaviti 1994 deri te pjesa e dyté e vitit 1999 u edukuan mbi 28.000 edukator dhe mésues
, dregjtor dhe punétor tjeré profesional nga té gjithe foshnjoret dlovene, konvikteve té nxénésve dhe
fakulteteve géi edukojné mésuesit.

Numri i puntoréve pedagogjik géi vijuan programet e ndryshme té edukimit né programe

kompjuterike:
institutet 1994| 1995| 1996| 1997| 1998| 1999 Sé
bashku
K opshet féminore 247| 1372 1165| 966 468 | 4218
Shkollat fillore 225| 1254| *2195| 1965| 2182| **2534| 10355
inst. pér edukim e femijve me kerkesa te 83 166 237| 253 520 1259
posgme
Shkolla e muzikés 0 23 45 20 15 103
Shkollat e mesme 146| 1014| 2780 2212| 1490 2477| 10119
Konviktet e nxénésve 59 137 232| 294 184 906
fakultetet, e mesuesisé 31 50 27 30 186 324
librarit 0 239 248| 122 239 848
drejtorét 0 59 179 249 467 954
Sé bashku 371| 2688| 7021| 6310 5606| 7090| 29086

* njehsimi edukimit té 723 puntorve késhilltaré dhe 34 punétoréve tjeré pedagogjik ne
proj ektin« InfosSol «

** njehsimi i edukimit té 144 punétorve késhilltaré dhe 106 punétorve tjeré pedagogjik ne
proj ektin« Infosol «

Né tabelé nuk jané paragit seminaret (nje ditoré dhe treditoré) e gé jané realizuar né suaza
Kongresat Ro/2 e poashtu nuk jané paragit shfagjet tjeragéi kan organizuar foshnjoret dhe
shkollat gé ishin te vizituara miré e ge kishin reagime nga publik puntorve tjerét & arsimit u
profesional dhe ai i gjéré. Edukimi i drejtorve dhei bibliotekisteve éshté paragit né ményré té
posacme vetém névitin 1996, 1997 dhe 1998, ne vitet 1994 dhe 1995 éshté kycur né shkollén
fillore apo t& mesme.

Seminaret e PK i kan vizituar mé se gjysma e edukatoréve dhe mésuesve si dhe drgjtorve dhe
puntorve tjerét é arsimit dhe foshnjoreve. Edukimet e posagme rrjedhin pér mésues té organizimit te
aktiviteteve népér shkolla.Oferta edukuese éshté prezentuar né katalogun pér edukim té pérheréshem
profesional / edukimit te PK. Mésimi behet né klasat kpmpjuterike té géndrave pér edukim té PK
dhe shkolla té mesme si dhe né aktivitete tjera shkollore gé jané té pérgendrauara pér regjione gé jané
same afér ingtituteve. Rrjedhjen e seminaréve e organizojné organizatorét e autorizuar té edukimit.

Edukimi éshté i dregjtuat né didaktikén e mesimdhénjes dhe mésimit kompjuterik. Programet e
edukimit i pérgatisin ekspertet té késhillit Programoré dhe grupet programore té PK, késhilltarét e
Institutit Republikan pér arésim dhe géndra rapublikane pér edukimin profesional si dhe mésuesit e
snkélqyeshém. Msuesit i aftésojné mesuesit té cilét edukohen enkas pér até mision s dhe profesorat
nga fakulteti ngaté dy univerzitetet ai i Lubjanés dhei Mariborit. Edukimi rrjedh konform me parollén
nga praktika pér praktiké. Edukimi ne suaza té sistemit pér edukim éshté poashtu mé i liré sesa



programet e porosistura dhe edukimi né organizatat edukuese né treg. Programi i edukimit té
meésuesve éshté ngusht i lidhur me pajiget programore dhe me internet.

Aktivitetet e programit PK jané té prezentuara né keshillet profesionale pér drejtor dhe mésues si dhe
né aktivitetet gé behen ne panaire. Aty programi i PK i bene parakushtet pér prezantimin e risive /
kapjeve té reja té mesimdhenjes dhe mésimit té kompjuterve dhe pér ndryshimin e eksperiencave dhe
idevetérega

2. PAJISIET PROGRAMORE

Pajiget programore didaktike dhe shporta e pajigeve programore i pérdorin né 650 kopshte
féminore, shkollafillore dhe shkolla té mesme si dhe konvikte té nxénésve dhe fakultete gé edukojné
mésuesit né 16.000 kompjuter se bashku me 120.000 ligcenca. ( né vitin 1999 né kopshte féminore dhe
snkolla kemi pajisur 2.000 shporta té reja té pajigeve programore me rreth 2.000 kompjuter té ri dhe
20.000 licensa didaktike té pajijes programore.

Shkollat pérdorin paraségjithashh pajisen legale programore té cilat i pérfitojné nga distributerét e
autorizuar. Oferta e pgjigeve programore éshté mbledhur né Katalog té pajiseve urgjente programore
pér edukimin i cili éshté i paragitur né rrjetin e internetit , Internet né suaza té rrjetit slloven edukues.
(http://ro.zrsss.g).

(Pajiget programore jané té subvencionuara kurse disa tjera jané pa pagesg. Psh.: Fjaori i gjuhés
letrare dlovene ne CDROM né shitje té liré éshté, ¢mimi i 1 cope 21.900,00 SIT, shkollat mundé té
pérfitojné afro 30 ligenca 6.450,00 SIT) Disa pajige programore *s psh. Pér shkolla té makinerisé
dhe shkollat pér elektro) ato i fitojn né bazé té propozimit té késhilltarve t& Qéndres RS pér edukim
profesiona apo ingtitutit t&é RS pér arésim.

Cdo kompjuter né programin PK e ka shportén e pajisjeve themelore programore gé pérmbajn:

1. sistemet operuese apo rrethana,

2. pajiget programore aplikuese e gé pérbéhen nga : pgjiga programore pér rregullimin e tekstit ,
punés me pérmbledhjen e té dhénave, pajiget programore pér prezantim,

3. pajiget programore pér vizatim dhe grafik kompj uterike,

4. pajiget programore pér futje né rrjetin kompjuterik deri te rrjetit i internetit pér komunikim
népérmes kompj uterit dhe

5. pajiget programore pér programim kompjuterik .

Pajiga programore didaktike (pajiga programore edukueseéshté né suaza té programit PK e
pérfituar né konkurset publike apo né bazé té rezultateve té projektve hulumtuese dhe zhvillimore .
Pérdorimi i pajigeve didaktike pér mésimdhénjen apo mésimin me kompjuter, ekspertet e prezantojné
dhje e pérforcojné até € seminar. Seminarét rrjedhin né klasa kompjuterike — dhe jané paraségjithash
“puntori kompjuterike”.

Né suaza té projektit PK lindin doracak pér nxénés dhe mésues , fletore pune dhe pajige tjera
didaktike s dhe fage té internetit pér pérdorimin e teknologjisé kompjuterike dhe informative
pér mésimdhénjen dhe mésim. Ato jané té paragitura né librari she ne INETRNET né rrjetin slloven
edukues.

3. PAJISIA MEKANIKE



Né pesé vitet e programit ishin me pajige mekanike bashkékohore té standardizuar

kompjuterike té pajisur
edukojné mésues..

650 kopshte féminore , shkolla, konvikte t& nxénésve dhe fakultete gé

Ngaviti 1994 deri né vitin 1999 sshkollat ishin té sufinancuara nga Ministria e arésimit dhe e sportit
e késhtu ato i pérfituan 10.020 kompjuter (vetém né vitin 1999 2.132 kompjuter té rinjé ) dhe 450
projektor kompjuterik pér prezantim dhe mésimdhénje. Nuk duhet té harrojmé poashtu né pajiget
shtesé : dataskop, printer, vizatues, lexues, modem, njes CDROM ;...

Pasgyra 1: sufinancimi i blerjes s kompjuter éve per sonal né periudhén 1994-99

institutet 1994 | 1995( 1996| 1997 1998 1999 Se
bashku
K opshtet féminore 0 8 54 36 91 110 299
Shkollat fillore 303 190| 1432| 1205 1247 1222 5599
Institutet pér mésim té nxénésve me 0 0 41 23 72 142 278
kérkesa té posagme
Shkollat e muzikés 0 0 16 7 0 0 23
Shkollat e mesme 356 307| 1101 333 564 457 3118
Konviktet e nxénésve 0 6 72 35 68 85 266
Fakultetet gé edukojn mésues 0 71 84 38 128 116 437
Numri i kompjutereve 659 582| 2800| 1677 2170 2132 10020
- pjesén e pgigeve e kafinancuar Sektori pér investime né Ministrin e arésimit dhe sportit
- népagjigejané té kycura 142 kompjuter pér késhilltar dhe punétoré késhillues (sufinancim)
dhe 80 kompjuter gé ishin té financuar né kuadér té projektit Infoshkolla.
Pasgyra 2: kompjuterét dhe pajig a shtesé né vitin 1999
Nr* |Komp.p [Printer [Printer |Modem |[Lex.opt [CD Kamera|vizatues Note
ersonal |color  [laser ik njesia shik
Kopshte féminore 101 110 37 64
Shkolla fillore 371 1117 66 61 23 32 28 13 4 1
néndévjetorja 42 105 89 30 16
Shkolla e mesme 114 457 52 10 27 11 34 25 6 2
Shkolla pér nxénés me kérkesa 47 142 16 8 1 8 6 16
té posagme
Konviktet e nxénésve 25 85 13 7 6 4
Fakultetet e mésuesisé 11 116 4 2 7
Sé bashku 669 2132 273 90 121 79 77 60 10 19
* numri i instituteve
Né shkollé fillore jané marré edhe néndvjetorja ,
Té dhénat pér pajisje t& néndévjetores jané
posace
Pajisja projektuese :
Nr. i LCD Pélhura fotoaparat
instituteve projektori  [projektiva digjital
Kopshte féminore 30 32
Shkollafillore 122 57 35 44
néndévjetorja 32 15 17 36
Shkolla e mesme 60 41 22 29




Shkolla pér nxénés me kérkesa 9 3 2 6
té posacme

Konviktet e nxénésve 3 2 1

Fakultetet e mésuesisé 7 9 1

E gjithé paiga kompjuterike éshté pérfituar né konkurse publike. Pérzgjedhja dhe konfigurimi i
pajigeve kompjuterike éshté komform pajigeve didaktike dhe pérdorimit té teknol ogjisé kompjuterike
pér mésm dhe mésimdhénje. Pérpos blerjes s& kompjuterve dhe klasave kompjuterike shkollat i kan
bleré edhe pgiget kompjuterike dhe kompjuteret giegjés pér prezantim pérgatitie té materialeve,
laboratoréve , librarive ;...

4. RRIETET KOMPJUTERIKE
Lidhjanérrjete kompjuterike

Né 650 kopshte féminore dhe shkolla t& mesme si dhe konvikteve té nxénésve kan 15.000 edukator
mésues, nxénés késhilltar pedagogjik, dhe drejtor emrat perdorues, 57 shkolla fillore dhe te mesme
jané né ményré té pérhershme té kycur né internet me linje telefonik té€ zén enkas , s dhe te
redirekcionuar 198 shkolla me linjé ISDN. Mé se 100 shkolla né Slloveni kan rrjetin edukues kan
fagen e vete kompjuterike.

Né vitin 1999 fillojné né kuadér té programit PK aktivitetet pér rregullimin e rrjeteve kompjuterike né
kygjen e ingtituteve ne internet . Né fazém fillestare jané kycur 125 shkolla *kygje inxhinjering”
dmth. Se ato shkollai eksplikojm né térési , s& bashku me nxénés, edukuese, mesues duke i perkujtuar
kérkesat konkrete e pastaj duke i formuar zgjidhjet konkrete né té gjithalémit e programeve PK.

5. HULUMTIMI DHE ZHVILLIMI

Nga fillimi e deri sot rrjedhin 5 projekte strategjike, mbi 30 projekte zhvillimore e hulumtuese dhe
projekte té mbyllura. Mbartja e rezultateve hulumtuese dhe zhvillimore dhe projekteve produktive s
dhe detyrave né prsktikén edukative edukuese vijon . Né vazhdé jané 41 projekte PK né shkollat
fillore dhe 47 projekte PK né shkollat e mesme.

Né vitin 1999 né kuadér té programit PK zhvillohen aktivitete té thella té zhvillimit dhe hulumtimit;
né fazén pérfundimtare jané 50 projektetérea.

Né kuadér té pesé projekteve stzrategjike té réndésishme gé ndikojné dukshém né futjen dhe
hulumtimin dhe mésimin me kompjuter rrjedhin aktivitete zhvillimore. Pra ato jané projekte sa
Vijojné:

mésimi konceptual né shkenca natyrore — COLOS,

Pérdorimi i teknologjis informatike né hapsirén shkollore

Sistemi ekspert né edukim

Shikimet didaktike té kompjutereve dhe teknol ogjisé informative né sistemin edukues né Slloveni
Kompjuteri né eksperimentim.

SO

Puna hulumtues dhe zhvillimore é&shté e drejtuar né pjesét strategjike : multimedijume,
mesimdhénje konceptuale, Internet pér perkrahjen e mesmdhénjes , intelegjenca artificiale,
didaktika dhe pérkrahja multimediale pér mésimin e kompjuterit gjaté eksperimentimit.
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